
V  T O M T O  V Y D Á N Í :  

1. Obecní úřad informuje 

2. Blahopřání  

3. Usnesení zastupitelstva    

4. Mikroregion Odersko  

5. Kronika obce – rok 1965 

6. Aplikace “V obraze” 

 

 

 

“Dobří lidé sami 
na sobě neustále 

pracují” 

(Konfucius) 
 

 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
   
 

 

Vážení občané, 
 
omezení související s koronavirem se již
rozvolňují a život se pomalu vrací do zajetých 
kolejí. Již teď víme, že finanční ztráty obce 
nebudou zanedbatelné, jelikož se zastavily 
příjmy z pořádání svateb v Rodném domě
a rovněž příjmy obce ze sdílených daní také 
pravděpodobně poklesnou.  
 Naplánované investice v základní škole
a požární zbrojnici nicméně proběhnou, v tuto 
chvíli jsou již z části vysoutěženy firmy, které 
budou realizovat tyto zakázky.  

V měsíci červnu proběhne jednání 
zastupitelstva obce Vražné i sběr 
velkoobjemového a nebezpečného odpadu. 
Náklady na odpadové hospodářství naší obce 
nejsou v rozpočtu malou položkou. Upozorňuji
v této souvislosti, že svoz slouží pouze pro 
občany obce Vražné a nikoho jiného. Vezměte 
si s sebou váš občanský průkaz, rádi bychom 
tak předešli plýtvání financí naší obce. Proč 
draze vyvážet odpad někoho, kdo neplatí naše 
poplatky? 

Sloupek místostarosty obce 
Vladan Lazecký 

Měsíčník 
Neprodejné 

červen 2020 
  

Zpravodaj  
obce Vražné 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

strana 2Obecní úřad 
informuje 

 

Informace z ordinace MUDr. Josefa Šrámka  

 Z důvodu čerpání řádné dovolené od 7.7.2020 do 24.7.2020 MUDr. Šrámek 
neordinuje. 

 Zastupuje MUDr. Šimíčková  po celou dobu pouze ve své ordinaci v Suchdole n.
O. v pondělí, středu, čtvrtek a pátek od 7:30 do 11:00 hod. a v úterý od 12:00 
do 16:00 hod., avšak vždy po předchozím telefonickém objednání se na tel.
čísle 556736905 se sdělením důvodu požadavku lékařské služby. 

 Žádám pacienty, aby si na toto období zkontrolovali zásoby léků a v případě 
potřeby jejich doplnění si je nechali předepsat v průběhu měsíce června v 
ordinaci v Jeseníku n. Odrou. 

 Při červencovém zástupu nebude MUDr. Šimíčková v Suchdole nad Odrou 
chronickou medikaci předepisovat. 

Blahopřejeme 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroba a prodej domácích výrobků  

- kozí sýry ochucené/neochucené 

- prodej mléka a tvarohu 

- p. Novotná, Hynčice 62, Tel: 732 234 932 
 

Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují své 
narozeniny v červnu: 

Chowanioková Ludmila Šnajdr Josef 
Ondrušková Božena  Jandíková Libuše 

 
Přejeme i nově narozeným dětem: 
 

 Tihelka Tomáš 
 

Zpravodaj obce Vražné ∙ měsíčník ∙ červen ∙ Evidenční číslo: MK ČR E 23694 ∙ Vydavatel: obec Vražné, 
Vražné 37, 742 35 Vražné ∙ Periodický tisk územního samosprávného celku ∙ 11. června 2020 ∙ Náklad: 350 
výtisků ∙ 8 stran ∙ neprodejné ∙ uzávěrka dalšího čísla: 5. 6. 2020 ∙ Příspěvky některých autorů mohou 
vyjadřovat názory autora a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele. ∙ Máte nějaký zajímavý článek 
či fotografii? Pošlete nám jej! Budeme rádi  ∙ email: obec@vrazne.cz ∙ Účastí na programech pořádaných 
obcí Vražné dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a videodokumentace pro propagační 
materiály organizace (webové stránky, zpravodaj, Facebook). Souhlas se dává do odvolání.  
 



 

 

 

  

strana 3Jednání 
zastupitelstva obce 

Výpis z usnesení  
z jednání zastupitelstva obce Vražné konaného dne 21. 5. 2020 v Rodném domě 
J. G. Mendela. Zveřejněna je zkrácená a upravená verze dokumentu pro dodržení 
přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění.  
 

Zastupitelstvo obce Vražné   
 

s c h v a l u j e zápis 8. zasedání zastupitelstva obce Vražné. 
b e r e   n a   v ě d o m í  zprávu kontrolního výboru o plnění usnesení 

8. Zasedání zastupitelstva obce. 
b e r e   n a   v ě d o m í  zprávu o hospodaření obce za období 01-04 /2020. 
s c h v a l u j e  rozpočtové opatření č. 1/2020 v předloženém znění – příjmy a 

výdaje se zvyšují o 241 460,- Kč. 
s c h v a l u j e  prodej obecního  pozemku parcela č. 374/2 - zahrada, o výměře 

444m2, nacházejícího se v katastrálním území Vražné u Oder, [osobní údaje 
odstraněny], za cenu 22 200,- Kč a náklady spojené s převodem. 

s c h v a l u j e  prodej obecního  pozemku parcela č. 150/2 - zahrada, o výměře 
633 m2, nacházejícího se v katastrálním území Vražné u Oder, [osobní údaje 
odstraněny], za cenu 44 310,- Kč a náklady spojené s převodem. 

n e s c h v a l u j e zveřejnění záměru prodeje obecního pozemku parcela č. 
374/1 – zahrada – o výměře 2 118 m2, nacházející se v k. ú. Vražné u Oder.  

s c h v a l u j e zveřejnění záměru prodeje obecního pozemku parcela č. 11/1 –
orná půda, její část, v k. ú. Hynčice u Vražného.  

s c h v a l u j e zveřejnění záměru pronájmu obecního pozemku parcela č. 561/1 
– ostatní plocha, v k. ú. Vražné u Oder. 

n e s c h v a l u j e prodej osobního automobilu Škoda Fabia. 
s c h v a l u j e zveřejnění záměru uzavřít Dodatek č. 1 ke Smlouvě o pachtu a 

provozování vodního díla č. 62351290/SONP/NJ/V/2020/D1. 
s c h v a l u j e finanční dar ve výši 2 000,- Kč žadateli – Spolek pro obnovu 

venkova Moravskoslezského kraje, Mírová 178, Řepiště 
n e s c h v a l u j e finanční příspěvek ve výši 5 000,- Kč žadateli – Linka bezpečí, 

z.s. 
s c h v a l u j e přijetí účelové dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje 

v rámci programu „Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2020“ 
v dotačním titulu 1 na projekt obce Vražné „Stavební opravy objektu hasičské 
zbrojnice, Vražné. 

s c h v a l u j e zadání veřejné zakázky na „Oprava hasičské zbrojnice ve 
Vražném“.  

s c h v a l u j e zadání veřejné zakázky na „Oprava sociálního zázemí na Základní 
škole Vražné“. 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

   

strana 4Jednání 
zastupitelstva obce 
 

… pokračování z předchozí strany 

Zastupitelstvo obce Vražné   
s c h v a l u j e zadání veřejné zakázky na „Oprava sociálního zázemí na Základní 
škole Vražné“. 
s c h v a l u j e  zadání veřejné zakázky na „Výměna kotlů na Základní škole 

Vražné“. 
s c h v a l u j e dodatek č. 1 ke smlouvě o spolupráci obcí na projektu „Efektivní 
veřejná správa v Mikroregionu Odersko“ dle předloženého návrhu, 
bere na vědomí zprávu o činnosti OÚ. 
bere na vědomí zprávu finančního výboru. 

Diskuse, usnesení a závěr 
 

Pozvánky 

 Informace bez záruky, nutno ověřit si informace na webech obcí a spolků!  
 19.6. – 21:00; Hranice – Letní kino: Bourák;  
 20.6.; Drahotuše - Letiště: Auto-moto burza;  
 20.6. – 10.30; Vražné – hřiště: Sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu; 

o Občanský průkaz s sebou! 
 23.6. – 17.30; Vražné – Rodný dům J.G. Mendela: jednání zastupitelstva obce;  
 25.6.; Vražné – Základní škola: jednání školské rady;  
 27.6. – 15.00; Hranice – Karnola: Ahoj léto – odpoledne pro děti; 
 5.7.; Cyklobus TJ Sokol Ústí: cyklobus do Rožnova, Horní Bečvu a Bumbálku; 

Nabídka práce 



Mikroregion Odersko usiluje o posílení přívětivosti veřejné správy 
 
Mikroregion Odersko nově realizuje projekt zaměřený na strategické uchopení 
komunikace obecních úřadů s
Do projektu „Přívětivé úřady 
obcí Mikroregionu Odersko, a to Heřmanice u Oder, Heřmánky, Jakubčovice n/O, 
Jeseník n/O, Kunín, Luboměř, Mankovice, Spálov a Vražné, pro které bude během 
roku 2020 zpracována komunikační strategie, kte
komunikace obce s občany, a i naopak občanů s obcí mohla probíhat pohodlněji 
a efektivněji.  

V rámci projektu se pak v
webové stránky, které odpovídají standardům a nárokům současnost
úřední desky či vychytaný vizuální styl.
 

    Foto: Projednání komunikační strategie v

Tento projekt s názvem Přívětivé úřady v Mikroregionu Odersko byl podpořen 
v rámci Operačního programu zaměstnanost a získal dotaci ve výši 
Celkové předpokládané náklady činí 6.497.700 Kč.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

  
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mikroregion Odersko 
 

Mikroregion Odersko usiluje o posílení přívětivosti veřejné správy 

Mikroregion Odersko nově realizuje projekt zaměřený na strategické uchopení 
komunikace obecních úřadů s veřejností a využití nových komunikačních prostředků.
Do projektu „Přívětivé úřady v Mikroregionu Odersko“ se zapojila většina členských 
obcí Mikroregionu Odersko, a to Heřmanice u Oder, Heřmánky, Jakubčovice n/O, 
Jeseník n/O, Kunín, Luboměř, Mankovice, Spálov a Vražné, pro které bude během 
roku 2020 zpracována komunikační strategie, která prakticky navrhne, jak by 
komunikace obce s občany, a i naopak občanů s obcí mohla probíhat pohodlněji 

V rámci projektu se pak v roce 2021 zapojené obce mohou těšit na nové 
webové stránky, které odpovídají standardům a nárokům současnost
úřední desky či vychytaný vizuální styl. 

Foto: Projednání komunikační strategie v obci  

názvem Přívětivé úřady v Mikroregionu Odersko byl podpořen 
rámci Operačního programu zaměstnanost a získal dotaci ve výši 

Celkové předpokládané náklady činí 6.497.700 Kč.  

manažerka Mikroregionu Odersko

                               

  

 

Mikroregion Odersko usiluje o posílení přívětivosti veřejné správy  

Mikroregion Odersko nově realizuje projekt zaměřený na strategické uchopení 
veřejností a využití nových komunikačních prostředků. 

Mikroregionu Odersko“ se zapojila většina členských 
obcí Mikroregionu Odersko, a to Heřmanice u Oder, Heřmánky, Jakubčovice n/O, 
Jeseník n/O, Kunín, Luboměř, Mankovice, Spálov a Vražné, pro které bude během 

rá prakticky navrhne, jak by 
komunikace obce s občany, a i naopak občanů s obcí mohla probíhat pohodlněji 

roce 2021 zapojené obce mohou těšit na nové 
webové stránky, které odpovídají standardům a nárokům současnosti, elektronické 

 
 

názvem Přívětivé úřady v Mikroregionu Odersko byl podpořen 
rámci Operačního programu zaměstnanost a získal dotaci ve výši 6.172.815 Kč. 

Mgr. Elena Vahalíková
manažerka Mikroregionu Odersko

 

strana 5



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sociální poměry 

Životní úroveň není příliš vysoká zvláště 
u zemědělských rodin, které jsou také početnější. 
Věnují se proto svým záhumenkovým 
hospodářstvím, aby si své poměry zlepšily. Nebylo 
proto v JZD dostatek pracovníků a bylo nutno 
zajišťovat brigádnickou pomoc ze strany občanů, 
složek i patronátních závodů, j
letech. Důchodců je v obci 133 osob. 

Nejvyšší vyplácený důchod v obci je v částce 
500 Kčs. Je to stav neutěšený. Mnoho je důchodů 
sociálních v částce 190 Kčs, které jsou vypláceny 
těm osobám, které nezískaly nárok na žádný vlastní 
důchod podle zákona.  

Je poskytována dále pomoc potřebným 
z prostředků doplňkové péče. Částka 2.000 je 
rovněž nedostatečná, je nutné prozatím poskytovat 
výpomoci rodinám s více dětmi. JZD starost o nové 
členy nepřejímají, jelikož nemají sociální fondy 
dostatečné dotovány.  

MNV ve větší míře zabezpečuje pomoc 
a příspěvky z prostředků ONV 
ochotně vypomáhají JZD, pokud jim to jejich 
zdravotní stav dovoluje.  

Ekonomická situace v JZD 

 Je stále na slabé úrovni, i když jsou 
zaznamenány lepší výsledky opro
Pokračují jednání na úrovni nadřízených orgánů 
ONV a VHZL za účelem zlepšení a kádrového 
posílení zemědělskými odborníky ve vedení obou 
JZD.  

 Nutno zaznamenat významnou událost z
1965, kdy započaly restaurátorské práce v
domku Jana Řehoře Mendela ve Vražném 
obci Hynčice, které byly politicky sloučeny čp. 69.  
 

Zdroj: Kronika obce Dolní Vražné

Kronika obce 
Rok 1965 
 

  

Životní úroveň není příliš vysoká zvláště 
zemědělských rodin, které jsou také početnější. 

Věnují se proto svým záhumenkovým 
hospodářstvím, aby si své poměry zlepšily. Nebylo 
proto v JZD dostatek pracovníků a bylo nutno 
zajišťovat brigádnickou pomoc ze strany občanů, 
složek i patronátních závodů, jako i v minulých 
letech. Důchodců je v obci 133 osob.  

Nejvyšší vyplácený důchod v obci je v částce 
av neutěšený. Mnoho je důchodů 

částce 190 Kčs, které jsou vypláceny 
těm osobám, které nezískaly nárok na žádný vlastní 

Je poskytována dále pomoc potřebným 
prostředků doplňkové péče. Částka 2.000 je 

rovněž nedostatečná, je nutné prozatím poskytovat 
více dětmi. JZD starost o nové 

členy nepřejímají, jelikož nemají sociální fondy 

MNV ve větší míře zabezpečuje pomoc 
prostředků ONV – OP. Důchodci 

ochotně vypomáhají JZD, pokud jim to jejich 

Je stále na slabé úrovni, i když jsou 
zaznamenány lepší výsledky oproti minulým létům. 
Pokračují jednání na úrovni nadřízených orgánů 
ONV a VHZL za účelem zlepšení a kádrového 
posílení zemědělskými odborníky ve vedení obou 

Nutno zaznamenat významnou událost z roku 
1965, kdy započaly restaurátorské práce v rodném 

u Jana Řehoře Mendela ve Vražném – v části 
obci Hynčice, které byly politicky sloučeny čp. 69.   

Zdroj: Kronika obce Dolní Vražné, MNV 

V roce 1965 se 
spolehlivě podařilo 
určit rotační dobu 
planety Merkur. 
Byla vypuštěna 
první komerční 

telekomunikační 
družice Early Bird.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 1965 se 
narodila zpěvačka 

Anna K., zpěvák 
Kamil Střihavka, 

herec Martin 
Dejdar, kanadský 

hokejista Mario 
Lemiux či kanadská 

zpěvačka Shania 
Twain.  

 

 

 

strana 6



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kronika obce 
Rok 1965 
 

strana 7

…pokračování z předchozí strany 

Byl vybudován památník tohoto významného genetika a botanika, zdejšího 
rodáka, Památník je celoročně přístupný veřejnosti. 

Na restauraci celého stavení se podílí Slezský ústav ČAV, Moravské muzeum 
v Brně, KNV v Ostravě, ONV odbor kultury v Novém Jičíně, další instituce a MNV 
Vražné. 

V roce 1965 byla ČSSR také pořadatelkou významného mezinárodního 
symposia, konaného u příležitosti stého výročí uveřejnění Mendelových prací, za 
široké mezinárodní účasti. 

J.Ř. Mendel se narodil 20. června 1822 (pzn. datum uvedeno špatně) v č. p. 
58 (nyní 69) V Hynčicích (Heinzendorf) nyní obec Vražné – Hynčice – místní část. 
Byl objevitelem jednoho z největších poznatků v biologii – dědičnosti. Mendel 
pocházel ze selské rodiny a po studiích odešel z existenčních důvodů do kláštera 
Sv. Tomáše v Brně, kde se později v r. 1868 stal opatem kláštera. (přijal jméno 
Gregor) 

Léta jeho učitelské působnosti byla dobou experimentálních prací 
hybridizačních, které byly publikovány, ale v tehdejší době nevzbudily žádnou 
pozornost.  

Jan Řehoř Mendel zemřel v r. 1884 a nikdo tehdy netušil, že odešel geniální 
badatel celého století.  

Mendelův památník, vybudovaný v jeho rodném domě má podat souhrnný 
obraz o jeho životě, díle a osobnosti. Instalován je rovněž v Brně v budově 
kláštera. Archiv a knihovna mají sloužit badatelské práci na poli historického 
vývoje genetiky.  

U příležitosti těchto oslav byla horní část obce upravena, odstraněny 
demoliční budovy hosp. částí č. p. 84, 85, 87, 110, 117 v dolní části stará požární 
zbrojnice. V Hynčicích opravena PZ – deska zakladatele J. Ř. Mendela.  
 

Zdroj: Kronika obce Dolní Vražné, MNV 

 

 
**** 

"Markétko, proč tvoje mladší sestra brečí?" Ptá se teta neteře. "Protože jsem jí 
pomáhala." "A jak si jí pomáhala?" "Pomáhala jsem jí sníst její čokoládu."  

**** 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


